
 1 

DUBEN 2014 
ČÍSLO 3 
ROČNÍK XXII 
 
 

Vážení spoluobčané, 
po příjemných velikonočních svátcích se již můžeme těšit na ty májové. V našich 
obcích to přináší zvýšení úklidové činnosti veřejných prostranství, nastává opět 
období sekání trávy, údržby veřejné zeleně. Obec většinu těchto činností zajišťuje 
vlastními silami, v odůvodněných případech najímá externí firmy. Tento měsíc byly 
frézou správy a údržby silnic strženy krajnice místní komunikace Krasavce-
Snopoušovy. Pro údržbu majetku obce trvale zaměstnává obec jednoho 
pracovníka, pro další dva byla vytvořena pracovní místa, dotovaná Úřadem práce. 
Na březnovém veřejném zasedání byla zastupitelstvem obce schválena pravidla 
pro podporu výstavby čistíren odpadních vod s akumulační nádrží. V letošním roce 
bude výstavba ČOV podporována částkou do 30.000 Kč. Pro toto rozhodnutí je 
připravována smlouva, po jejím dopracování bude veřejnost informována o datu, 
od kterého budou přijímány žádosti o finanční podporu. Tímto významným 
krokem chceme pomoci řešit svízelnou situaci v oblasti životního prostředí, která 
dosud v obcích bez splaškové kanalizace přetrvává. 
Zastupitelstvo rovněž schválilo záměr zpracovat projektovou dokumentaci a 
podání žádosti o územní souhlas k využití lokality pro volnočasové aktivity 
v Lišicích. Ze zpracované studie, která byla předložena veřejnosti v loňském roce, 
byla vybrána nejvhodnější varianta.  
Řešili jsme rovněž záměr rekonstrukce budovy OÚ. Cílem je hlavně odstranění 
zemní vlhkosti ze zdí, které přináší velké problémy v opadávání omítek a v tvorbě 
plísní. Kompletní rekonstrukce budovy samozřejmě předpokládá její vystěhování. 
Kromě získání finančních zdrojů řešíme tedy, kam dočasně přestěhovat nejen 
úřadovnu OÚ, ale i prostory České pošty. V tomto směru probíhá s představiteli 

České pošty intenzívní jednání. 
Požadavkem obce je, aby provoz 
pošty nebyl přerušen. O výsledcích 
jednání vás budeme informovat. 
Přeji vám krásné prosluněné 
jarní dny. 
Svépomocí byla pracovníky obce 
postavena zeď u OÚ, rozbouraná 
při dopravní nehodě.  

 
Vítězslav Opálko, starosta obce 



 2 

U s n e s e n í   č. 16 
 z veřejného zasedání zastupitelstva obce Dolní Lukavice 

konaného dne 20. března 2014 v Dolní Lukavici 
 

A) volí:  

1. Návrhovou komisi ve složení: Jaroslav Šilhánek, Mgr. Eva Klespová 

2. Ověřovatele zápisu: Josef Netrval, Marek Maňour 
 

B) schvaluje: 

 program veřejného zasedání zastupitelstva obce DL 

 schválení účetní závěrky ZŠ a MŠ Dolní Lukavice za rok 2013 

 schválení smlouvy o dílo s firmou TB stav Plzeň na výměnu oken a vstupních dveří 
v objektech obce  

 zakoupení stroje Husqwarna P525 D s příslušenstvím  

 přijmutí dotace ve výši 100.000 Kč od PK z programu PSOV 2014 – Výměna střešní 
krytiny na budově čp. 14 v Lišicích 

 smlouvu o smlouvě budoucí na zřízení VB ve prospěch RWE distribuční služby s.r.o. 
na p. p.č. 641/1 v k. ú. Dolní Lukavice (Špilar) za úplatu 100 Kč bez DPH/1m 
povinného pozemku 

 dohodu se spol. ČEZ Distribuce o právu povést stavbu „Dolní Lukavice rekonstrukce 
DTS, vVN, kNN na p.p.č. 692/52 v Dolní Lukavici (pajzovna) 

 uzavřít smlouvu o umístění zařízení distribuční soustavy pro stavbu Snopoušovy RD 
p.č. 139/7 – kNN/IV-12-00094107 se spol. ČEZ Distribuce 

 žádost o PK o finanční podporu 40.000 Kč z programu Podpora jednotek SDH Pk v 
roce 2014 na příspěvek pro potřeby JSDHO 

 zásady a pravidla obce Dolní Lukavice pro poskytnutí finančních příspěvků 
z rozpočtu obce na stavby domácích ČOV 

 

C) zamítá:  

 úhradu faktury na projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR 

 žádost Lenky Zedníkové a Ireny Švajcrové, Lišice 8 o provedení změny územního   
    plánu obce na pozemku p. č. 1/1 v k. ú. Lišice u Dolní Lukavice 

 

D) ukládá 

 zastupitelům vyhledat poptávkou nejvýhodnější nabídku na dřevěné židle do KD 
Snopoušovy (50-60 ks) 

E) bere na vědomí  

 zprávu starosty z mezidobí konání veřejných zasedání 

 kontrola plnění usnesení 
 



 3 

 zprávu finanční komise o provedení účetní závěrky obce Dolní Lukavice za rok 2013 

 zpráva o kulturních akcích 

 změnu rozpočtu č. 1 ze dne 24. 2. 2014 

 zprávu o provedení inventarizace majetku obce 

 informace o vydání územního rozhodnutí o umístění stavby  - prodloužení   
   kanalizačního a vodovodního řadu včetně přípojek, p.č. 692/5, 692/43, 692/137,   
   692/138, 692/139 v k.ú. Dolní Lukavice, investory jsou Michal Švec, Richard  
   Nohavec, Anna a Josef Langmajerovi.  

 Příspěvky občanů v diskusi 
 

Sběr nebezpečných odpadů 
Obecní úřad ve spolupráci se společností Západočeské komunální služby, a.s. 

pořádají sběr nebezpečných odpadů z komunální sféry. 
 

Tato akce se uskuteční: 
Dolní Lukavice: 24. 5. 2014   9 – 17 hodin - dvůr obecního úřadu 
Snopoušovy: 24. 5. 2014 -  za kontejnery na separovaný odpad 

 
Přijímány budou následující druhy odpadů: 

 

- Léky všeho druhu včetně mastí a roztoků 
- Zbytky starých barev, znečištěné plasty a plechovky od barev 
- Zářivky, výbojky, televizory, monitory, rádia, pračky 
- Lednice, sporáky, bojlery 
- Všechny druhy baterií, akumulátorů a autobaterií včetně náplní 
- Upotřebené motorové oleje v uzavřených nádobách 
- Brzdové a nemrznoucí kapaliny 
- Zásady, kyseliny, rozpouštědla, chemikálie 
- Pneumatiky – osobní bez disků 
 

Ostatní odpad jako je azbest, nákl. pneumatiky, objemný odpad (gauče, tvrzené 
plasty, židle, stoly atd.) nejsou v seznamu sbíraných odpadů. Tento odpad nebude 
přijímán. 
 
Tato akce je určena pouze pro občany, nikoliv živnostníky a podnikatelské subjekty.  
 

Právnické osoby platí dle ceníku. 
 

Další informace poskytnou pracovníci ZKS a.s. na telefonním čísle 377 152 150. 



 4 

O statečné princezně 
V sobotu 22. března se v kulturním 
domě ve Snopoušovech konalo 
divadlo pro děti.  Divadelní soubor 
Jezírko Plzeň sehrál pohádku Josefa 
Lady „O statečné princezně“. 
Děti se zájmem sledovaly rodinku 
pekelníků, čarodějnici Kanimůru a 
princeznu Máňu, která z pekla 
vysvobodila Honzu Bártů a pak si ho 
vzala za muže. V pohádce bylo též 
mnoho hezkých písniček. Akce byla všemi přítomnými pozitivně přijata s návrhem 
uspořádat dětské divadlo do budoucna.   
 

Vítání občánků 
V sobotu 5. dubna jsme v klubovně přivítali celkem 5 nových občánků: tři z Dolní 
Lukavice: Daniel Janota, Anna Hrdonková, Andrea Heroutová,  z Krasavec: Valerie 
Hodková a jednoho z Lišic: Amálie Zedníková. 
Vystoupily děti z dětského hudebního souboru Lukaváček, které nacvičily krátké 
pásmo pod vedením paní ředitelky Mgr. Ivany Kvíderové a paní vychovatelky 
Gabriely Šíchové. 
 

Pozvánka na jarní výlet  
Kulturní komise připravila na sobotu 17. května zájezd na hrad Nové Hrady a na 
výstavu Hobby do Českých Budějovic. 

Program: 
10 hod. návštěva - Nové Hrady (okruh hrad) a Terčino údolí 



 5 

12.30 - 17 hod.  - prohlídka výstavy Hobby v Českých Budějovicích 
(možno i celodenní pobyt na výstavě, dle zájemců) 
 

Odjezdy autobusu: 
Snopoušovy: 6.45  
Lišice: 6.50  

Dolní Lukavice: 7.00  
Krasavce: 7.05  

Zájemci ať se hlásí na obecním úřadě nebo na telefonu: 371 120 719  a to 
do pátku  9. května, přihláška je závazná. 
 

Vybíráme 200 Kč příspěvek na dopravu (jednotné), vstupné do hradu 80 Kč 
dospělí, studenti/děti 40 Kč, důchodci 50 Kč. Na výstavu Hobby si vstupné hradí 
každý sám, plné je 100 Kč a zlevněné 60 Kč. 
 

Nové Hrady - prohlídkový okruh hrad - expozice připomíná historii rodu Buquoyů 
od příchodu zakladatele rodové větve v Čechách Karla Bonaventury Buquoye až 
po výstavbu nového zámku na předměstí Nových Hradů a založení přírodně 
krajinářského parku v Terezině (Terčině) údolí. Autentické prostory rodové síně 
slávy tzv. „Buqoyského archivu“ se nachází v 1. poschodí věže nad vstupní branou. 
V horním patře věže je expozice buquoyského sklářství a původní rodová knihovna 
čítající více než 15 000 svazků.   

Exponáty: Nejrozsáhlejší portrétní galerie Buquoyského rodu v Čechách. Prohlídka 
trvá 45 min. 
 
Terčino údolí - popis některých staveb: 

 Lázničky (též Václavovy lázně) 
- empírový lázeňský dům z let 
1788 až 1797; dnes je zde v 
provozu wellness penzion 
Tereziiny lázničky 

 Modrý dům - postaven ve 
stylu empíru a biedermeieru v 
roce 1803 (po smrti J. N. 
Buquoye); hraběnka zde 
trávila letní měsíce, pořádala 
hudební večírky a přátelská 
setkání; v roce 1936 byl dům 
zničen povodní a dodnes se 
dochovaly pouze trosky 

 Švýcarský dům - postaven roku 1852; byl odsud krásný pohled na panorama 
Nových Hradů 

 rybníky - Gabrielin a Dámský 



 6 

Umělý Tereziin vodopád - vytvořen v roce 1817, výška 10 metrů, je napájený 
téměř 1 km dlouhým náhonem z říčky Stropnice. 
Hobby - 23. ročník výstavy 

Výstava nabízí širokou škálu, která zahrnuje nářadí a zařízení pro hobby a zahradu, 
rostliny a semena, obory stavebnictví, vytápění, klimatizace, ekologie, komunální a 
úklidovou techniku, zařízení a vybavení bytu, domu, potřeby pro domácnost, 
elektrické spotřebiče, vše pro vaření, kuchyňské potřeby, hračky, modelářství, 
potřeby pro sport a volný čas, chovatelství, propagační a dárkové předměty, textil, 
oděvy, doplňky. 
 

Pozvánka na květnovou panoramatickou vycházku 
Zveme všechny turisty i neturisty, rodiče a děti, milovníky přírody a krásných 
výhledů na první letošní společnou vycházku.  Tentokrát se z Dolní Lukavice vypra-
víme do Krasavec, odkud vystoupáme k vysílači.  Projdeme lesem Hajsko do obce 
Háje, sejdeme kolem prastaré lípy "Na Barborce" do snopoušovské hospůdky, kde 
na nás bude v altánu čekat občerstvení (opečeme si buřty). 
Vyrážíme ve čtvrtek 8. května v 8.30 hodin od kostela a trasa je cca 13 km dlouhá. 
Přidejte se a oslavte s námi druhý květnový svátek příjemnou jarní vycházkou 
v rozkvetlé přírodě.                                              Informace připravila Mgr. Eva Klepsová 

 

Očkování psů proti vzteklině 
14.5.2014 
17:00 - 17:15 Krasavce  
17:15 - 17:45 Dolní Lukavice 

15.5.2014 
16:00 - 16:30 Lišice 
16:30 - 17:00 Snopoušovy 

Cena 100 Kč. 

Malé předsváteční setkání 
Na sobotu 12. dubna 2014 připravila Kulturní komise spolu s MŠ, ZŠ a Dámským 
klubem další z tradičních předsvátečních setkání. 
Lukavickou klubovnu zútulnilo všechno, co k oslavě velikonočních svátků patří-
květiny, zelené větvičky, kuřátka, ovečky, mašle, pomlázky a věnce a věnečky 
a vejce, vejce, vejce... 
Hned u vchodu si návštěvníci prohlédli, jak se na svátky připravují děti ve školce. 
Protější veliký stůl a tablo bylo vyhrazeno Dámskému klubu. Vystavované výrobky 
bylo možno zakoupit. Šikovné dámy opět nezklamaly.  



 7 

Vedle dětí stál úplně vypletený? Opletený? Spletený? stoleček , kde „ta mladá 
paní od Radů“ prodávala všechno to tradiční velikonoční zboží z pedingu - závěsné 
ozdoby, dekorace na stůl, květy, kraslice, podnosy a ošatky, vše dokonale 
vypracované.  
Na vedlejším stolku čekala otep proutí, hromada pomlázek a „lektor“ Víťa, který 
byl ochoten se se zájemci podělit o svoje umění. Nešlo nevzpomenout na dřívější 
„pletače“, na paní učitelku Babkovou, pana Kasla ze Snopoušov a na nedávno 
zemřelého snopoušovského pana Zdeňka Kastnera, na ty jeho pomlázky, košíky a 
čarodějnická košťata! 

Celá zadní část klubovny patřila šikulům ze ZŠ, na stole byly jednoduché nápadité 
velikonoční dekorace a na panelu visely vítězné obrázky našich školáků ze školní 
soutěže. A všechno to hlídal veliký voňavý zajíc ze sena. 
Uprostřed místnosti to nejkrásnější, nejobdivuhodnější, nejkřehčí, nejjemnější: 
madeirové kraslice ze slepičích, kachních a husích, dokonce i pštrosích vajec. 
Stovky dírek vytvářely jemné krajky, pavučinkové mřížky, složité vzory. Návštěvníci 
raději ani nedýchali. Já sama jsem zaujala „pozici tažné husy“ a další mne 
napodobili. Tato pozice spočívá v tom, že daleko odstoupíme od stolku s vajíčky, s 
rukama za zády provedeme hluboký předklon, co nejvíc natáhneme krk, abychom 
si tu krásu mohli dobře prohlédnout a přitom nechtěným drcnutím nezpůsobit 
zkázu. Stejně hluboko je pak třeba sklonit se před autorkou paní Janou Boušovou z 
DK. Kolik času, výtvarného nadání, trpělivosti a umu je v těch křehoučkých 
skořápkách! 
Bylo opravdu na co se dívat! Kdo přišel, nelitoval, mohl si tu nakoupit vkusné a 
pěkné dekorace nebo se inspirovat k vlastní tvorbě, mohl se pobavit i potěšit oko. 
Hostitelky organizátorky zvolily i „šikovný“ termín, týden před Bílou sobotou. 



 8 

Bohužel, návštěvnost byla tentokrát hodně nízká. Řečeno sportovní terminologií: 
hostitelky hrály na návštěvníky neustále „přesilovku“. Je to škoda podobné akce 
jsou v Lukavici už tradicí, v různé podobě (tvůrčí dílny s předváděním, jarmark, 
velké ženské posezení u čaje a vyrábění) je pořádá KK už dlouho.  
Je pravda, že nabídka podobných akcí je bohatá, a organizátoři - většinou 
profiagentury - se snaží diváka (a potencionálního zákazníka) zaujmout, překvapit, 
ohromit. Ale tato sousedská setkávání mají přece taky své kouzlo. Organizátoři 
spolu s dobrovolníky věnují spoustu práce, nápadů a svého času pro své 
spoluobčany. A je škoda, když to všechno vyjde (skoro) nazmar!                                                                 
                                                                                                               Blanka Zahradníková 

Vláčkem na Brčálník 
Už od začátku 
nového roku 
jsme plánovali 
výlet na Železnou 
Rudu vlakem. 
Chtěli jsme si užít 
sníh a zároveň se 
projet vlakem, 
kterým některé 
děti ještě nikdy 
nejely. Rodiče si 
nahlásili dovo-
lenou, aby mohli vyrazit s námi. Netrpělivě jsme vyhlíželi předpovědi, které by 
nějaký sníh ohlašovaly, leč marně. Vlakem jsme ale jet chtěli, a tak jsme provedli 
změnu cíle naší cesty. Vydali jsme se na Brčálník.  V pátek 28. 3. jsme nastupovali 
v Přešticích do vlaku plni očekávání. Místo slibovaného klasického vagonu byla 
samá „kupíčka“, což nám sice trošku omezilo komunikaci, ale z dobré nálady nic 
neubralo. Děti si plnily úkoly do připravených sešítků, vybarvovaly omalovánky a 
hlavně prozkoumávaly dobroty v batůžcích. 
Vystupujeme! Malé nástupiště Brčálníku bylo rázem plné. A už vzhůru po šipkách 
plnit úkoly a objevovat zdejší krásy. Přivítala nás zvířátka v místní mini ZOO – kozy, 
divoká prasata a ovečky, využili jsme občerstvení v penzionu Pohádka a vyzkoušeli 
také tamní dětské hřiště, které jim my, mateřáčci, velmi závidíme. Škoda, že 
v době naší návštěvy byla ještě uzavřena pohádková stezka, ale třeba se stane 
cílem výletu některých rodičů. Pomalu nastává čas na návrat. Vracíme se na 
nástupiště a vyhlížíme vlak, který nás zaveze zase domů. Páteční slunečný den 
nám rychle utekl a my doufáme, že se třeba za rok opravdu vydáme vlakem, skrz 
tunel, za sněhem.                                                                                       Myšky a Slůňata z MŠ 



 9 

Moje nejmilejší zvířátko 
Naše škola se zapojila do výtvarné soutěže 
„Moje nejmilejší zvířátko“, pořádané DDM 
Přeštice. Ve 2. kategorii (6 - 8 let) obsadila 
Eliška Bauerová z 2. roč. 5. místo s obrázkem 
veverky. Ve 3. kategorii (9 – 11 let) získala1. 
místo naše žákyně Valentýna Pörnerová  z 5. 
ročníku se svým obrazem „Labuťátko se svou 
maminkou“. 
Zvláštní cena byla také udělena pracím žáků 
4. a 5. ročníku Nele Krsové, Aleně Lejnarové, 
Adéle Nové, Zbyňkovi Pavlátkovi, Martině 
Přibáňové, Davidovi Šíchovi, Tomáši Šímovi, 
Michaele Šislové, Janu Peťakovi a Tereze 
Rotenbornové. Obrázky jste si mohli 
prohlédnout také na výstavě v klubovně v 
Dolní Lukavici na Velikonočním zastaveníčku. 
Je to pro děti opravdu veliký úspěch, vždyť soutěže se zúčastnilo 462 soutěžících z 
16 škol. Velice všem talentovaným výtvarníkům gratulujeme! 
                                               Za kolektiv učitelů Mgr. Hana Skálová 

Poděkování 
V rámci jarních sběrových dnů jste společně s námi shromáždili 540 kg starého 
papíru, 40 kg kartonů a lepenky, 50 kg PET lahví. Odevzdaná PET víčka máme ještě 
ve škole, nadále je sbíráme a koncem roku je odevzdáme prostřednictvím 
organizace některému z dětí, jehož rodiče je jistě nejlépe využijí. 
Děkujeme nejen za pomoc nám, ale také těm, kteří potřebují podporu nás všech. 

                                                                                                                        Mgr. Radka Šperlová 

Dámský klub 
Po dobrých zkušenostech z loňského roku se skupi-
na „aktivních“ důchodců z Dolní Lukavice a z Krasa-
vec opět svěřila do péče majitele cestovní kance-
láře Přeštice-tour pana Karla Úlovce a navštívila 
tentokrát oblast Franského Švýcarska v Německu. 
Oblast se rozkládá severně od Norimberka v kraso-
vé vrchovině vysoké 600 m nad mořem. Území je 
populárním turistickým regionem a je součástí 
chráněného přírodního parku Franské Švýcarsko – 
Valdensteinský les. My jsme však tentokrát nejeli 
obdivovat krásy přírody, i když i ty umocnily naše 



 10 

dojmy, ale krásu velikonočních tradic této oblasti. Podle vyprávění místního staro-
usedlíka byl tento kraj vždy chudý na 
vodu, a tak místní lidé vodu od nepaměti 
uctívali.  
Postupně vznikla tradice zdobení vodních 
zdrojů, jako 
jsou studně, 
kašny apod. 
zelení a 
kraslicemi. 

Tento zvyk 
dodržuje už 
kolem 200 
obcí v této 

oblasti. Vznikl tím, že se dvě vesnice domluvily, 
založily školu malování kraslic a začaly zdobit své 
kašny. Postupně se přidávaly další.  
První zdobení se datuje ze začátku 20. století, asi z r. 
1909. Na výzdobě se podílí celé vesnice, školy atd. 
Každá kašna nebo studna, můstek přes potok aj. je ozdobena tisíci malovaných 
vajíček. Největší z nich je ve vesnici Bieberbach, kde je na kašně na 12 000 vajíček. 
V roce 2001 byla studna v Bieberbachu zapsaná do Guinessovy knihy rekordů za 
počet kraslic (11 108 !) použitých pro dekoraci.  
Tento zvyk se stal turistickou atrakcí a v době Velikonoc navštíví tuto část 

Německa až 600 
autokarových zá-
jezdů. My jsme se 
podívali do šesti 
vesnic a městeček 
a byli jsme nadšeni 
barevností a pes-
trostí motivů, kte-
rými se dají vajíčka 
vyzdobit. 
Děkujeme panu 
Úlovcovi za krásný 
zážitek a těšíme se 
na další výlet.                                                                                    
     Miluška Kastnerová  



 11 

Na svatého Řehoře čáp letí od moře…  
Jistě všichni znáte tuto dávnou pranostiku. Čáp bílý je odnepaměti velmi oblí-
beným a známým ptačím druhem. Ale nejen to – je hluboce zakořeněn 
v povědomí lidí a objevuje se v pověrách, jejichž původ sahá až do před-
křesťanských časů. Čáp bílý se těšil a dosud těší sympatiím ve většině zemí svého 
hnízdního areálu. Jarnímu tahu čápů lidé věnovali vskutku velkou pozornost. V řadě 
německých vesnic se dodnes drží lidové čapí slavnosti, na některých místech býval 
dokonce jejich přílet ohlašován 
troubením na roh. Čáp je národním 
ptačím druhem v Litvě, Polsku a 
Bělorusku a ikonou Alsaska. Ve znaku 
se jím pyšní Haag i řada jiných 
menších měst v různých koutech 
Evropy. 
Nebylo tomu tak vždy.  V polovině 19. 
století se v přírodopisných knihách 
uvádí o čápu bílém, že se objevuje v 
březnu v hejnech a hřaduje v lesích, 
kde lze snadno střelit více kusů. I čáp 
černý byl střílen jako trofej do sbírek, a 
byl tak skoro vyhuben. Teprve ve druhé 
polovině minulého století se znovu rozšířil do střední a západní Evropy.  
Každým rokem vyhlašuje Česká společnost ornitologická Ptáka roku. Letos jsou to 
čáp bílý a čáp černý. 
Poprvé v historii se Ptákem roku staly dva ptačí druhy a poprvé se Pták roku 
opakuje. Čáp bílý byl již Ptákem roku 1994. Důvodem je naprostá výjimečnost 
čápů v ptačí říši. Téměř jistě není v Evropě člověk, který by čápa neznal, zdaleka ne 
všichni ale vítají jeho blízkost a chápou jej jako symbol jara, štěstí a spokojenosti, 
jak tomu bývalo po dlouhá staletí. Nově se může čáp stát symbolem našeho 
měnícího se vztahu k přírodě i změn v přírodě samotné. Černí čápi jsou čím dál 
hojnější a méně plaší, bílí čápi se stěhují z nižších poloh do podhůří. Každoročně 
nás překvapují (anebo už ani nepřekvapují) zprávy o zimujících čápech, přestože 
snad není známějšího tažného ptáka a i malé děti vědí, že čápi zimují v Africe.  
V letošním roce se rovněž koná Celoevropské sčítání čápů bílých. 
Početnost čápa bílého v Evropě a její změny dnes dobře známe díky opakovanému 
mezinárodnímu sčítání. První bylo zahájeno v r. 1934 v Prusku, Tehdy se výsledky 
sešly z 11 zemí včetně Československa. K dalšímu sčítání došlo až v roce 1958 a od 
roku 1974 se sčítá pravidelně jednou za deset let pod záštitou BirdLife 
International. 



 12 

Evropská populace čápa bílého prošla výraznými změnami. V roce 1984 byl 
zaznamenán hluboký pokles stavu v mnoha oblastech areálu rozšíření a populace 

byla odhadnuta na 135 tisíc párů. Od té 
doby ale populace opět rostla. V roce 
1994 byla odhadována na 166 tisíc 
párů, v roce 2004 dokonce na 233 tisíc 
párů. 
Čápi jsou známí svými dálkovými lety 
do zimovišť v Africe. I když se v sou-
časné době pozoruje výskyt častějšího 
a početnějšího přezimování čápů v 
Evropě (např. ve Španělsku, Francii, 
Bulharsku) a na Blízkém východě 

(hlavně v Izraeli), je to připisováno mírnějším zimám a také vyšší potravní nabídce 
v těchto místech.  
Evropští čápi bílí migrují dvěma 
hlavními tahovými cestami. První 
„západní“ vede přes Gibraltar do 
západní Afriky, kde čápi zůstávají a 
zřejmě již nepokračují na východ, a 
nemísí se tedy s ptáky táhnoucími 
„východní“ tahovou cestou přes 
Turecko do zimovišť ve východní a 
jihovýchodní Africe. Naši hnízdící 
čápi využívají v různé míře obě trasy. 
Mláďata mají zřejmě vrozené pouze 
hrubé nasměrování tahu a zakódo-
vaný časový harmonogram cesty, při 
tahu uplatňují sociální vazby a připo-
jují se k hejnům zkušenějších dospěl-
ců. Územím ČR prochází migrační                     Trasy tahu a místa zimování čápů 
rozhraní mezi populacemi obou druhů čápů táhnoucími na jihozápad a na 
jihovýchod. Čápi bílí hnízdící v západních a jižních Čechách táhnou převážně na 
jihozápad přes Německo, Francii a Španělsko a směr jejich tahu se liší od směru 
tahu populace v ostatních částech. 
Čápi táhnoucí východní cestou překonávají moře nad Bosporem. Pokračují pak 
východní Afrikou, malá část ptáků zůstává ve střední Africe, ale většina pokračuje 
na jih. Nejvíce nálezů našich kroužkovanců (více než 50) je z Jihoafrické republiky, 
která je zároveň nejvzdálenější destinací našich čápů bílých. Přímá vzdálenost 



 13 

mezi hnízdištěm a zimovištěm činí v tomto případě kolem 9 000 km. Ptáci ale 
neletí přímo a při cestě „tam a zpět“ překonají určitě více než 20 000 km a díky 
tomu je čáp bílý považován za nejdále táhnoucí ptačí druh. Oba druhy čápů táh-
nou ve dne ve větších skupinách. Při překonávání velkých vzdáleností se čápi 
pohybují především pomocí plachtění za využití stoupavých teplých proudů vzdu-
chu nad pevninou. Stejným způsobem táhnou např. pelikáni a někteří dravci. Nad 
mořem tyto vzdušné proudy chybí, proto ptáci moře oblétají nad pevninou, i když 
to často značně prodlužuje jejich tahovou trasu. Někdy se mezi lidmi objevuje 
názor, že přílet čápů se řídí podle toho, jaké je u nás počasí. Tím mohou být 
ovlivněni čápi, kteří zůstávají v Evropě. Ostatní, zimující v Africe se řídí podle 
vlastního kalendáře. 
V západních Čechách se o sledování čápů i dalšího ptactva stará Dobrovolný 
ekologický spolek – ochrana ptactva (DESOP). 
Spolek funguje na území města Plzně a plzeňského kraje od roku 1992. Už od jeho 
založení se věnujeme rekonstrukcím a údržbě hnízd i výstavbě hnízdních podložek 
jak pro čápy bílé, tak černé. Dosud jsme realizovali přes 200 takovýchto akcí. V 
současné době v plzeňském a karlovarském kraji evidujeme a obhospodařujeme 
přes 80 čapích hnízd. 
Bohatou zkušenost máme i s adopcí zachráněných mláďat ze zničených hnízd do 
hnízd náhradních. Takto jsme s téměř 90% úspěšností 
vrátili zpět do volné přírody přes 40 čapích mláďat. 
Rovněž provozujeme Záchrannou stanici pro volně 
žijící živočichy v Plzni a v rámci Národní sítě stanic 
ČSOP pokrýváme spádovou oblast pěti pověřených 
obcí. Věnujeme se i kroužkování, ekologické výchově, 
publikační činnosti a druhové ochraně dalších volně 
žijících živočichů. 
Členem našeho spolku byl i nedávno zesnulý pan 
Stanislav Beneda – krajský koordinátor pro ochranu a 
výzkum čápa bílého, po kterém spravujeme jeho 
pečlivě vedený archiv hnízd, obsahující data 
nasbíraná za 50 let jeho činnosti.                                               Karel Makoň (desop.cz) 
I v Dolní Lukavici se koná pravidelné pozorování hnízdění čápa bílého. Hnízdo je na 
komíně bývalého pivovaru. Komín byl v r. 2013 opraven a členové DESOP z Plzně 
jej opatřili novou podložkou pro hnízdo. Hnízdo bylo obsazeno párem čápů, 
bohužel pro nepříznivé počasí (chladno a déšť v době sezení) se mláďata nevylíhla. 
Letos se ukázal na hnízdě první čáp 3. března. Trvale je hnízdo obsazeno od 31. 
března, bohužel stále jen jedním čápem.   
V tomto článku byly použity informace z birdlife.cz a materiálů z předchozích sčítání.            J. Netrval  
 



 14 

Zprávy z fotbalu 
Zahajovací zápas na domácím hřišti s mužstvem Radkovic nedopadl podle trenérových 
představ. Jeho svěřenci prohráli po devadesáti minutách 0:1, i když herně byla obě 
mužstva naprosto vyrovnaná. 
V Dobřanech naši borci vybojovali cennou remízu 0:0 a na pokutové kopy zvítězili 
2:4.  V domácím prostředí jsme zdolali o týden později Zdemyslice 1:0, když se gólem 
prosadil Zdeněk Pecka. Další neděli jsme opět hráli doma. Nádhernou gólovou střelou 
z dvaceti metrů se poprvé za Dolní Lukavici prosadil David Bešta, zvaný "Šebi". Díky 
jeho brance jsme porazili Neurazy 1:0. 
20. dubna dolnolukavičtí fotbalisté přivezli tři body za vítězství ve Vstiši. Ve velmi 
zajímavém a vypjatém utkání vyhráli  1:3 (branky Viktora J., Pecka Z., Kokoška 
Radek).   V jarní části sezony mužstvo  Dolní Lukavice jednou prohrálo, jednou 
remizovalo a 3 x zvitězilo.  V tabulce je na 6. místě s 30 body a vyrovnaným skóre 
33:33. Děkujeme našim fanouškům za podporu a zveme vás na další fotbalová utkání. 
                                                                                                    Za oddíl kopané Pavel Hajžman 

placená inzerce 

Některá výročí 
                                                              KVĚTEN 
1. 5. 1904 † Antonín Dvořák, skladatel a pedagog  (* 8. 9. 1841) 110 
1. 5. 1924 * Karel Kachyňa, filmový režisér († 12. 3. 2004) 90 mj.  Hanele, Vlak dětství a naděje 
1. 5. 1954 * Leopold Sulovský, horolezec, první český přemožitel Mount Everestu 60 
2. 5. 1994 † Arnošt Kavka, zpěvák a skladatel a estrádní umělec (* 4. 3. 1917) 20 
3. 5. 1879 * Alice Masaryková, osvětová pracovnice, dcera T. G. Masaryka († 29. 11. 1966) 135 
4. 5. 1919 † Milan Rastislav Štefánik, politik, generál franc. armády, astronom, spoluzakladatel   
                   československého státu (* 21. 7. 1880) 95 
12. 5. 1884 † Bedřich Smetana, skladatel (* 2. 3. 1824) 130 
13. 5. 1944 * Petr Hapka, skladatel a klavírista 70 
17. 5. 1969 † Josef Beran, teolog, kardinál a arcibiskup pražský (* 29. 12. 1888) 45 



 15 

21. 5. 1974 † Jaroslav Marvan, herec (* 11. 12. 1901) 40 
22. 5. 1929 * Jaroslav Dietl, scénárista († 29. 6. 1985) 85 
22. 5. 1939 † Jiří Mahen, spisovatel a dramatik (* 12. 12. 1882) 75 
24. 5. 1924 * Milada Šubrtová, sopranistka (1. 8. 2011) 90 
24. 5. 1974 † Jan Libíček, herec (* 28. 9. 1931) 40 
25. 5. 1849 * František Ženíšek, malíř († 15. 11. 1916) 165 
25. 5. 1894 * Čeněk Junek, automobilový závodník († 15. 7. 1928) 120 
28. 5. 1884 * Edvard Beneš, bývalý prezident ČSR († 3. 9. 1948) 130 
31. 5. 1809 † Franz Joseph Haydn, rakouský hudební skladatel (* 31. 3. 1732) 205 
                                                              ČERVEN 
1. 6. 1929 * Pavel Háša, televizní, filmový a divadelní režisér († 5. 8. 2009) 85 
2. 6. 1904 * František Plánička, fotbalista (* 20. 7. 1996) 110 
8. 6. 1924 * Josef Bláha, herec († 6. 12. 1994) 90 
11. 6. 1904 * Emil František Burian, režisér, skladatel a dramatik ( 9. 8. 1959) 110 
13. 6. 1909 * Vladimír Neff, spisovatel († 2. 7. 1983) 105 
14. 6. 1949 * Bořek Šípek, architekt a designér 65 
15. 6. 1754 Prokop Diviš postavil v Příměticích u Znojma první "povětrnostní stroj"- bleskosvod 260 
17. 6. 1909 * Karel Höger, herec († 4. 5. 1977) 105 
20. 6. 1884 † Václav Beneš Třebízský, římsko-katolický kněz a spisovatel (* 27. 2. 1849) 130 

 

Společenská kronika 
 

  V měsíci květnu oslaví významná životní výročí tito občané: 
   

květen 2014 
 

 Pytlíková Marie Dolní Lukavice 92 let 
 Křížek Ladislav Krasavce 92 let 
 Živná Ludmila Dolní Lukavice 90 let 
 Bělohlávková Anna Dolní Lukavice  90 let 
 Bendová Marie Lišice   86 let 
 Hranáčová Růžena Dolní Lukavice  84 let 
 Trylč Ladislav Lišice  81 let 
 Dvořák Jaroslav Dolní Lukavice  75 let 
 Lorencová Jana Snopoušovy 75 let 
 Trylčová Libuše Lišice 75 let 
 Benediktová Jarmila Lišice 70 let 
  

Všem jubilantům přejeme štěstí, zdraví a životní pohodu. 
 

 

HLASATEL – časopis obyvatel Dolnolukavicka. Vydává Obec Dolní Lukavice. Vychází 8x v roce 
v nákladu 380 výtisků. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři.  
Registrováno MK ČR E 12350 Adresa redakce: OÚ  D. Lukavice 134, 334 44 Dolní Lukavice. 
Barevné vydání na www.dolni-lukavice.cz, zodpovědný redaktor J. Netrval – josefnet@centrum.cz 



 16 

Domácí čistírny odpadních vod 
Výhody a přednosti ČOV 

• Bez nutnosti obetonování 

• Vysoká účinnost čištění 

• Vysoká životnost 

• Nízké provozní náklady 

• Jednoduchá instalace 

• Tichý provoz 

• Minimální náročnost na údržbu 

• Možnost využití vyčištěné vody k   

        závlahám 

• kapacita pro 2 až x osob 
 

Prodáváme za rozumné ceny, které garantují kvalitu, záruční a pozáruční servis.  

Nabízíme montáž, projekci a podklady pro stavební řízení, levně a hlavně rychle 

    

   Zkoušky účinnosti prověřeny        

   Vodohospodářským ústavem 

   v Praze s vynikajícími výsledky 
                                       
 
Dále provádíme: 
Veškeré instalační práce - voda, topení, 
plyn. Montáž, prodej a servis čerpací 

techniky. Montáž a rekonstrukce kotelen. Koupelny na klíč a rekonstrukce bytových 
jader. Montáž tepelných čerpadel a slunečních kolektorů. Instalace krbových vložek a 
krbových kamen. Výměna plynových kotlů a ostatních plynových spotřebičů. Měření, 
regulace a elektro práce. Stavební a zednické práce. Čištění a renovace kopaných 
studní, povrchové úpravy vrtů. 

 
Havlíčkovo náměstí 263 
Přeštice 
Tel:, fax: 377 897 777                              
Tel: 777 740 300, 777 740 301 
http://www.instalaterstvi-sykora-regner.cz   
 

placená inzerce 

http://www.instalaterstvi-sykora-regner.cz/

